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Úvod

Cílem mé práce je pokusit se zachytit a alespoň rámcově popsat, většinu aktivit,

které se váží na Sázavský klášter v raném Českém státu. Doba, ve které vznikal klášter,

byla dobou, kdy se raně Český stát dostal do krize, též politika v Římské říši byla

nestabilní. Pokusila jsem se vše zasadit do patřičného dějinného kontextu, avšak

vzhledem k danému rozsahu práce, se o některý historických momentech nezmiňuji.

Důležitou složkou, je kapitola věnující se procesu christianizace Čech. Opět jsem se

kvůli rozsahu práce pokusila vybrat jen ty nejdůležitější momenty tohoto sáhodlouhého

procesu, který ještě ve 12. století nebyl plně dokončen.

Jedna z kapitol se věnuje osobě sv. Prokopa. K poctě zakladatele, a později

opata, toho kláštera bylo sepsáno mnoho legend, ať už ve staroslověnském, či latinském

jazyce. Jeho osobě se věnuje řada prací, především od P. Sommera. Pokusila jsem o

jakousi syntézu literatury, týkající se tohoto domácího světce, a vytvořit tak jakousi

sumarizaci jeho života a vývoji jeho kultu, alespoň v době středověku.

Mým hlavním cílem bylo popsat staroslověnskou vzdělanost, jejímž centrem byl právě

výše zmíněný klášter. Snažila jsem se zachytit nejvýznamnější díla sepsaná tímto

jazykem, popřípadě přiblížit díla latinská, která pravděpodobně mohla vycházet ze

staroslověnských předloh.

V poslední části práce se pak snažím v krátkosti zachytit pokračovatele

Kosmovi, především pak Mnicha sázavského. Pokusila jsem se stručně objasnit, o které

pasáže sázavský kanovník rozšířil původní Kosmův text. Též se snažím zhruba přiblížit

osobu letopisce, který je autorem první klášterní kroniky v Čechách.

Svou prací se nesnažím o podrobnější historickou studii Sázavského kláštera jako

takového, ale snažím se aspoň jemně zachytit jednotlivé části jeho kulturního vývoje a

jeho případného vlivu na osídlení okolní krajiny.
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1. Přehled literatury
Práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly, ve kterých je daná problematika

zasazena do určitého dějinného rámce a v podkapitolách je pak tento rámec podrobněji

rozebírán. Pro kapitoly, které mapují politickou situaci, či počátky křesťanství, je vždy

stěžejní jedna publikace obecnějšího rázu (např.: J. Žemlička, Čechy v době knížecí,

Praha, 2007), která je pak doplňována literaturou, která se dané problematice věnuje

podrobněji. Stěžejní literaturou, pro tuto práci, byla kniha Květy Reichertové (Sázava:

památník staroslověnské kultury v Čechách, Praha, 1988).

V kapitole zabývající se dějinným kontextem jsem vycházela především z knihy

J. Žemličky (Čechy v době knížecí, Praha 2007) kolektivu autorů Jaroslav

Čechura/Vladimír Pechar/Dušan Třeštík (Králové a knížata zemí Koruny České, Praha,

2001). Informace, o prvním českém králi a patronu sázavského kláštera Vratislava II.,

jsem čerpala především od Vratislava Vaníčka (Vratislav II., Praha 2004) Základní

informace, týkající se benediktinského řádu a jeho působení na našem území, jsem

čerpala od Johannese Zeschicka (Benediktini a benediktinky v Čechách a na Moravě,

Praha 2007) a textu J. Kuthana (Ora et Labora: vybrané kapitoly z dějin a kultury

benediktinského řádu)

V případě kulturně-historického rozvoje kláštera jsem se opírala především o

publikaci sepsanou Janem Roytem/Petrem Sommerem/Martin Stecker (Sázavský

klášter, Praha 2013) již výše zmiňovanou knihu Květy Reichertové a publikaci J.

Kuthana- (Benediktinské kláštery střední Evropy a jejich architektura, 2014)

Stejnou literaturu jsem použila i pro práci na kapitole týkající se rozvoje kláštera za

opatů Dětharda a Silvestra.

Kapitola, týkající se sv. Prokopa, mi jako hlavní zdroj posloužily publikace Petra

Sommera (Svatý Prokop z počátku českého státu a církve, Praha 2007, Sv. Prokop,

Čechy a střední Evropa, Praha 2006). Dále byla velmi přínosným zdrojem publikace

Jaroslava Kadlece (Sv. Prokop český strážce odkazu cyrilometodějského, Praha 2000) a

opět kniha Květy Reichertové.

V kapitole zabývající se staroslověnskou literaturou mi pak hlavním zdrojem informací

byla již častokrát zmiňovaná kniha Květy Reichertové (Sázava, památník
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staroslověnské kultury, Praha 1988) a i výše zmíněná publikace Jaroslava Kadlece. Dále

jsem se snažila čerpat s publikace Radoslava Večerky (Staroslověnská etapa českého

písemnictví, Praha 2010)

V kapitole pojednávající o pokračovatelích Kosmy, jsem pak především čerpala

z textu M. Bláhové o Sázavském písemnictví (ed. P. Sommer, Sv. Prokop, Čechy a

střední Evropa, Praha 2006), dále z knihy pokračovatelů Kosmových, kterou uspořádali

Marie Bláhová/Václav Vladivoj Tomek/Karel Hrdina (Pokračovatelé Kosmovi, Praha,

1974)
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2. Politická situace raného středověku v Čechách
Přemyslovský stát se tvaroval v letech 885-935. O národu, jako takovém však

lze hovořit až ve 12. - 13. století. Základem tohoto politického seskupení byla země.

V této zemi se „vytvořily obce „zeměnínů“ svobodných podílníků na zemi“1. Později se

z těchto správců země stávají zvýhodnění šlechtici. Spolu s Přemyslovci budovali

nejstarší český stát „muži čeští“ svobodní příslušníci kmene Čechů, etnika ale nikoliv

národa. Čechy při tvorbě státu přímo navázali na jeden gens - kmen, který se nerozpadl,

ani v pozdějších stoletích.2

„Dějiny vznikajícího českého státu jsou vlastně rodinnou historií Bořivoje a

Ludmily, jejich synů a vnuků.“3 Bořivoj jako vladař vstupoval do velmi těžkého období,

po pádu Velké Moravy politické centrum přesunulo do právě vznikajícího Českého

knížectví, s čímž souviselo i sjednocování českých kmenů, za pomoci křesťanství.

„Vzhledem k tomu, že Bořivoj přijal křest a zanedlouho i jeho manželka, lze velmi

dobře docenit jeho význam pro rodící se stát“4 Je třeba říci, že v Čechách 9. století

„nevládl pouze jeden kníže, ale jakési kmenové shromáždění a řada knížat tu vládla

pospolu.“5 Díky svatováclavským a ludmilským legendám o českém státě máme mnoho

informací, neboť ve franckých análech se o panovnících českého raného státu prakticky

nic nedozvíme.6 Palacký za prvního skutečného panovníka označuje Boleslava I. Oproti

tomu M. Lutovský jako řada dalších badatelů (např. D. Třeštík, J. Čechura, V. Pechar)

uvádí jako nejstaršího přemyslovského panovníka Bořivoje I. a počátek

přemyslovského státu klade do roku 872.7 Činy a skutky knížete Václava vycházejí

spíše z legend. I on se musel potýkat s boji a to jednak s bavorským Arnulfem a jednak

s římským králem Jindřichem Ptáčníkem. Přesila byla příliš veliká a tak se kníže

rozhodl poddat, platit tribut pacis a dojíždět na říšské sněmy. Toto rozhodnutí vyvolalo

nevoli u ctižádostivého Boleslava a rozhodl se bratra odstranit. Tomu se stalo 28. září

1 TŘEŠTÍK 1997, 17.
2 Srov.: ŽEMLIČKA 2007, 20.
3 TŘEŠTÍK 1997, 7.
4 ČECHURA/PECHAR/TŘEŠTÍK 2001, 106.
5 ČECHURA/PECHAR/TŘEŠTÍK 2001, 104.
6 Srov.: ŽEMLIČKA 2007, 20.
7 Srov.:LUTOVSKÝ 2006 8-10.
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935 v Boleslavi. Vláda Boleslava I., ačkoliv ji zahájil bratrovraždou, byla mírná a

z hlediska vývoje státu úspěšná.8 Nový kníže plně přijal křesťanství, a tak vtiskl

rozdrobeným Čechám pevný řád. Přijetí víry nebylo pouze otázkou duchovní, ale i

politickou. Patriarchální autorita stařešinů, kteří byli strážci kultů, byla nahrazena

autoritou knížete a Boha. „I když křesťanství vnášelo hluboký průlom do starého

pohledu na svět, výsledky zůstávaly povrchní.“9 Zděděné zkušenosti předků nešlo


[…]


zdroji. „Všechny údaje, které Mnich sázavský vkládal do Kosmovy kroniky, i

následující vyprávění, nemohl přes svůj vysoký věk zaznamenat na základě vlastní

zkušenosti.“262

258 Srov.: KRONIKA MNICHA SÁZAVSKÉHO 1974, 191.
259 BLÁHOVÁ 2006, 172.
260 Srov.: BLÁHOVÁ 2006, 172.
261 BLÁHOVÁ 2006, 172.
262 KRONIKA MNICHA SÁZAVSKÉHO 1974, 195.
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Inspirací mu proto například byla „Kronika sv. Jeronýma“, jak uvádí sám letopisec, či

hersfeldské, pražské, hildesheimské či quendlinburské Anály, dále pak pracoval se

svatoprokopskými legendami a pravděpodobně i s ústní tradicí.263 V období 10. až 13.

století bylo pro benediktinské písemnictví charakteristickým rysem tzv.: Historiae

fundationum, které odkazovalo na boží znamení, která vedla k volbě místa a

rozhodovala o založení kláštera. Proto jsou většinou počátky klášterů kladeny co do

nejvzdálenější doby a hlásali se i k významným zakladatelům, či dokonce odkazovali na

fiktivní listiny. Toto počínání souviselo s tím, že postupně vzrůstala moc konkurenčních

řádů, jako byli cisterciáci či premonstráti. „V tomto kontextu vznikla i sázavská historia

fundationis. Popis založení Sázavského kláštera v Kronice Mnicha sázavského

vyzdvihuje zásluhy světce Prokopa jako zakladatele kláštera a prvního opata.“264

Zajímavé je, že Kronika Mnicha sázavského příliš nepracuje s daty. Pravděpodobným

vysvětlením by mohlo být to, že sázavský letopisec „pouze vkládal“ jeho text do

kroniky Kosmovi a tak nebylo třeba podrobnějších datací. Text sázavské kroniky byl

sestaven na základě několika různých předloh. Především na Kosmově kronice,

analistických, nekrologických a memoriálových spisech, zahraničních kronikách a

análech.

Závěrem je třeba zmínit anonymní osobu autora. Letopisec se sám o sobě

nezmiňuje.265 „Patří k těm spisovatelům z řeholního prostředí, kteří z křesťanské pokory

zůstali v pozadí a neprozradili ani své jméno.“266 Avšak téměř s jistotou lze tvrdit, že

autorem byl člen sázavského kláštera, pravděpodobně Čech s polskými kořeny.

Z kroniky je zřejmé, že měl kladný vztah k umění – obdivovatel opatů Silvestra a

Reginharda. Kroniku psal pro zachování paměti kláštera, pro potvrzení jeho legitimity a

jako inspiraci pro budoucí mnichy a panovníky k zachování stávajících klášterních

tradic.267 Dílo Mnicha sázavského by nemělo být zapomenuto především pro jeho

nestrannost a také proto, že se je u nás prvním autorem klášterní kroniky.268

263 Srov.: KRONIKA MNICHA SÁZAVSKÉHO 1974, 195.
264 BLÁHOVÁ 2006, 178.
265 Srov.: BLÁHOVÁ 2006, 180.
266 BLÁHOVÁ 2006, 180.
267 Srov.: BLÁHOVÁ 2006, 180.
268 Srov.: KRONIKA MNICHA SÁZAVSKÉHO 1974, 196.
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Závěr
Tato práci se pokouší zachytit nejdůležitější postavy a události, které jsou spjaté se

Sázavským klášterem v období raného středověku v Českém knížectví. Mimo politické

dějiny jsou zde nastíněny i církevní. Světská a církevní moc spolu byly těsně spjaty a

jedna druhou ovlivňovala, což dokládá i boj o investituru, který je v této práci také

zmíněn. Jako zajímavou vidím část o příchodu benediktinských mnichů na naše území a

zakládání prvních klášterů. Tomuto tématu se bohužel ve své práci věnuji pouze

okrajově, ačkoliv by si jistě toto téma zasloužilo podrobnější zpracování.

Též se ve zkratce pokouším zachytit, kterak se klášter vyvíjel od nejranějších dob, až

do epochální románské přestavby započaté opatem Božetěchem a eskalující za vlády

opatů Dětharda, Silvestra a Reginharda z Met.

V rámci potenciálního vlivu Sázavského kláštera se též zmizen kostel sv. Jakuba

v Rovné u Stříbrné Skalice, který jeví známky toho, že na jeho výzdobě pracovala

sázavská huť.

Během své práce jsem narazila na mnoho různorodých badatelských názorů, všechny

se vždy snažím uvést. Rozpory badatelů se často objevovaly spíše v kapitole věnující se

sv. Prokopovi. Pravděpodobně je to dáno tím, že při studiu tohoto světce je třeba

vycházet především z legend, které byly k jeho poctě sepsány a některé nové poznatky,

se nemusí se starší literaturou shodovat a opačně. Snažila jsem se zachytit osobu sv.

Prokopa, spolu s tím, jakým způsob spravoval klášter, jeho vliv na okolní prostředí a

lid. Byla to nepochybně silná osobnost, která svým bytím dávala příklad i ostatním.

Kapitole o staroslověnském písemnictví se snaží vyzdvihnout nejzajímavější díla,

která byla v tomto jazyce sepsána a která se díky své výjimečnosti dostala, až za hranice

Českého knížectví. Hovořím především o legendách týkající se prvních českých světců,

tedy sv. Václava a sv. Ludmily. V pozdější etapě, za doby vlády krále Karla IV. pak o

Remešském evangeliáři.

Závěr své práce jsem věnovala přiblížení neznámého sázavského kronikáře, který se

pokusil o kompilaci Kosmovy kroniky a některých kronik zahraničních, aby tak dal

vzniknout první české klášterní kronice.

Ze svého úhlu pohledu bych svou práci hodnotila spíše jako práci kompilačního typu.
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