UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Miroslav Šmied

Autor/autorka práce: Jana Povolná
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Sázavský klášter - centrum umění vzdělanosti a kultu svatého
Prokopa v Čechách v období raného středověku
Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Šmied
Rozsah práce: 71 stran (137 888 znaků)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Kolegyně Jana Povolná si jako téma své bakalářské práce zvolila místo spjaté se svatoprokopským kultem - benediktinský klášter na Sázavě. Konkrétně jeho snad nejvýznamnější období, druhou polovinu dvanáctého století. Tedy čas, kdy byl do čela zdejšího konventu postaven opat Silvestr, a jako jeho nástupce potom Reginhard z Mét. V této době se klášter stal výraznou základnou kolonizační činnosti pro celou oblast středního Posázaví, centrem uměleckého a stavebního vývoje celé oblasti. Ve stejné době také vznikala tamní redakce Kosmovy kroniky Čechů, rozšířená a přípisky neznámého benediktina, jenž bývá v literatuře označován jako tzv. Mnich sázavský. Ten doplnil běh kosmova vyprávění o události spojené s klášterem a jeho komunitou. Letopis Mnicha sázavského se tak stal také ústřední osou textu kolegyně Povolné. Vedle něho, čerpala z rozsáhlé starší i současné literatury věnované benediktinskému řádů, umění i samotné Sázavě. Stranou jejího zájmu pochopitelně nezůstala také otázka svatořečení prvního sázavského opata Prokopa, k jehož kanonizaci směřovalo sázavské písemnictví již ve druhé polovině dvanáctého století. Téma samotné by jistě zasluhovalo větší prostor, jak rozsahový, tak časový, a jeho zpracování proto nelze považovat za definitivní. Na textu samotném by bylo jistě ještě možno mnoho doplnit, což se týká zejména práce s literaturou. Na místě by bylo také zařadit k textu odpovídající obrazové přílohy. Je však třeba zohlednit také to, že kolegyně Povolná pracovala výhradně samostatně, a její vlastní práce byla do značné míry zkomplikována mou dlouhodobou absencí na fakultě. Proto považuji výsledek jejího snažení za velmi dobrý, a nezbyvá mi než doufat, že se slečna Jana Povolná bude ve svém nadcházejícím studiu i nadále věnovat Sázavě, a její budoucí práce přinese doladění drobných nedostatků stávajícího textu. Protože jmenovaná práce odpovídá všem požadavkům pro vypracovávání bakalářských prací stanovených vnitřními předpisy ÚDKU KTF UK, velmi rád ji doporučuji k úspěšné obhajobě!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Při obhajobě navrhuji debatu nad místem a funkcí sázavského kláštera v monastickém schématu benediktinských klášterů v českých zemích raného středověku. Státotvornou rolí svatoprokopského kultu v Čechách, atd.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. 8. 2015

Podpis: